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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je zkoumání vlivu kompenzačních cvičení na stabilitu

u basketbalistů v adolescenčním věku.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

zmínka o hlavních svalových skupinách a jejich nejčastějších zraněních. Zabývá se také

tématem, zda je dobré svaly protahovat či posilovat. Obsahem další části jsou základní

informace o strečinku, jeho zásady a přínos pro člověka. Zmínka je o základních principech

hlubokého stabilizačního systému a jeho vztahu k respiračnímu systému. Poslední část

přiblíží téma Dítě ve sportu, jak se k němu chovat a jak jej podporovat.

Praktická část obsahuje vyšetření pěti probandů ve věku 9-13 let, kteří pravidelně

absolvují basketbalové tréninky a víkendové zápasy. Dále výsledky testování

na stabilometrické plošině, kdy jsou měřeni před, v průběhu a po uplynulé době cvičení.

Následují informace o setkání s probandy. Výsledky plnění daných úkolů jsou

prezentovány formou tabulek a grafů, k porovnání postury dojde formou fotografie před

a po cvičení. Závěr této části zahrnuje i hodnocení cvičení samotným probandem.

Klíčová slova

Basketbal, kompenzační cvičení, strečink, děti, hluboký stabilizační systém

Abstract

The Bachelor paper focuses on the study of the effects of compensation exercises on

stability in basketball players at adolescent age.

The Bachelor work is divided into a theoretical and practical part. The theoretical part

outlines main muscle groups and their most frequent injuries. It also ponders on a question

whether it is beneficial to stretch or strengthen the muscles. The subsequent part contains

basic information on stretching, its principles and benefits for a person. It furthermore

mentions basic principles of deep stabilization system and its relation to the respiratory

system. The last part approaches the issue of children doing sports, how to behave and how

to support them.

The practical part consists of an assessment of six examinees at the age of 9-13 years

who regularly attend basketball trainings and weekend matches. It also contains results of

testing on stabilometric platform measured before, during and after the exercise. This part is

followed by information on meeting with the examinees. The results of the given tasks are

presented in the form of tables and charts, the comparison of a posture is performed by

means of photographs taken before and after the exercise. The conclusion of this part

includes also an assessment of the exercise by the examinees.

Key words:

Basketball, compensation exercise, stretching, children, deep stabilisation system.
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1 ÚVOD

U sportovců již v dětském věku dochází k nadužívání některých pohybů či zátěží,

které souvisí s daným sportem. Trenéři se během přípravy často věnují pouze herní přípravě

a zdokonalování herních činností jednotlivce a zapomínají na kompenzační a protahovací

cvičení. Výsledkem jsou pak zkrácené svaly, dysbalance a nerovnováhy a s nimi související

častá zranění. Přitom by protahovací a střečinková cvičení měla být součástí každého

tréninku bez ohledu na věk a výkonnost sportovce.

Basketbal je kontaktní sport, který není přímo jednostranně zaměřen a klade velký

důraz na všestranný rozvoj sportovce, přesto se již u začínajících basketbalistů v souvislosti

s probíhající zátěží začínají objevovat již zmiňované svalové dysbalance a nerovnováhy.

Nerovnováhy vznikají ale nejen vlivem jednostranného zatížení při sportu,

neoddiskutovatelný vliv má také současný způsob života. Tyto faktory vedou k tomu, že již

děti na prvním stupni základní školy trpí problémy, které byly dříve doménou středního

a vyššího věku.

Práce „Vliv kompenzačních cvičení na stabilitu basketbalistů v adolescenčním věku“

je členěna na část obecnou a praktickou. V obecné části se práce zaměřuje na pohybový

systém dolní končetiny, jeho funkční anatomii a funkční poruchy, pojednává o vymezení

a charakteristice kompenzačních cvičení, jejich jednotlivých typech, o strečinku a relaxaci

a poukazuje na výběr vhodných pohybových cviků. Zaměřuje se také na držení těla a řeší

následky oslabeného hlubokého stabilizačního systému.

V praktické části jsou popsány kazuistiky pěti probandů ve věku 9 až 13 let, kteří

s různou intenzitou pravidelně sportují – hrají basketbal. Po prvních měřeních probandů

čtyři měsíce pravidelně doma prováděli předem popsané a předvedené kompenzační cviky,

které by měly zlepšit jejich hluboký stabilizační systém, a vedli o tom záznam. Každý
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měsíc pak prováděli vždy stejné kontrolní cvičení na stabilometrické plošině, zadavatel

do grafu zaznamenával dosažený čas. Výsledky jsou pojaty jako proces zlepšování

u jednotlivých probandů. Porovnávání jednotlivých probandů mezi sebou je součástí

diskuse.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Svaly dolní končetiny

„Hlavní funkcí dolní končetiny (DK) je stoj a chůze – stabilita a lokomoce těla“

[1, str. 283].

Svaly lze obecně dělit podle funkce, na agonisty, synergisty a antagonisty.

Agonista je sval, který se největším dílem účastní na jednosměrném pohybu. Antagonista

vyvolává pohyb ve směru opačném. Je tedy při činnosti agonisty natahován [2].

Ve většině případů je možné provést pohyb v takovém rozsahu, že ho jeho

antagonista neomezuje. Velké zkrácení antagonisty však může způsobit omezení funkce

agonisty. Jedna z těchto svalových skupin je většinou přetěžována více než druhá

a vznikají tak svalové dysbalance [1, 2].

Další z vyjmenovaných skupin jsou synergisté, svaly pomocné. Podporují svaly

hlavní v daném pohybu a mohou částečně nahradit jejich funkci. Agonisté a antagonisté

společně udržují vzpřímenou polohu těla [1, 2]. „Svaly dolních končetin jsou podle

kineziologického hlediska rozděleny na tři segmenty. Pánev s kyčlí, koleno a nohu“

[1, str. 283].
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Tabulka 1 - Svaly kyčelního kloubu [1, 3]

Svaly kyčelního kloubu

Vnitřní strana

sval začátek úpon inervace funkce
m. (musculus) illiopsoas

- m. psoas major

-m.illiacus

- m. psoas minor

bederní obratle,

vnitřní strana kyčelní

kosti

trochanter

minor

plexus

lumbalis

F (flexe) kyč

(kyčelního)

kloubu

pomocná ADD

(addukce) a ER

(vnější rotace),

rovnováha trupu

m. pectineus

m.addutor longus

m.gracilis

m.adductor brevis

m. adductor magnus

m. obturatorius externus

k. (kost) stydká

na proximální

i distální části

labium

mediale

lineae

asperae, vnitří

kondyl tibie

(m. gracilis)

n. (nervus)

obturatorius,

n.femoralis,

n.ischiadicus

ADD, F, ER

stehna

Zevní strana

Svaly na vnější straně pánve jsou, v porovnání s předchozí skupinou, početnější.

m. gluteus maximus

k. Kostrční, křížová,

zevní plocha lopaty

k. kyčení

tuberositas

glutea

femoris,

tractus

illiotibialis

n.gluteus

inferior

extenze, ADD,

ER kyč.kl.,

záklon pánve

m. gluteus medius

m. gluteus minimus

zevní plocha lopaty

k. kyčelní

trochanter

major

n. gluteus

superior

ABD (abdukce),

IR (vnitřní

rotace) kyčle,

stabilita pánve

m. piriormis,

m. obturatorius internus,

m.gemellus superior et

inferior

m. quadratus femoris

pánevní plocha k.

křížové, membrana

obturatoria, spina

ischiadica

fossa

trochanterica
plexus sacralis ER stehna
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Tabulka 2 - Svaly kolenního kloubu [1, 4]

Svaly kolenního kloubu

Přední strana

sval začátek úpon inervace funkce

m.sartorius
spina illiaca anterior

superior (SIAS)

mediální

kondyl tibie
n. femoralis

F, ABD , ER

stehna

Nebo také krejčovský, je nejdelší sval v těle

m. quadriceps femoris

- m.rectus femoris

- m.vastus lateralis

- m.vastus intermedius

- m.vastus medialis

proximální část k.

stehenní, spina illiaca

anterior inferior

(SIAI) (m.rectus

femoris)

tuberositas

tibiae
n.femoralis

E (extenze) a

stabilizace

kolena

(musculi.vasti),

F kyčle

Zadní strana

m.biceps femoris
tuber ischiadicum,

lineae asperae
caput fibulae

n.tibialis

n.peroneu

communis

E, ADD stehna,

F bérce

m.semitendinosus

m.semimembranosus
tuber ischiadicum vnitřní kondyl

tibie
n.ischiadicus E, ADD stehna

m.popliteus
laterální kondyl

femuru

zadní strana

tibie
n.tibialis

F kolene,

uvolnění

zamčeného


[…]


většinou jsem cvičila sama.

Všechny cviky mi už nějakým způsobem pomohly. Hlavně mě už skoro nic nebolí.

Stále mi ale pořád moc nejde prodýchávání celého těla.

Ps: psaní dopisu jsem si určitě užila tak ČAU!!!

Příloha 43 - Originál hodnocení probanda VS

Ahoj Eriko,

V uplynulých měsících jsem se snažil co nejvíce se protahovat a cvičit. Bohužel se mi

to ze začátku tolik nedařilo a cvičil jsem méně, než bylo vhodné. Další moje úskalí byli

vánoční a jarní prázdniny + lyžák, protože to jsem necvičil skoro vůbec. Až v lednu kdy

jsem si vtom udělal pořádný systém, tak jsem vynechal opravdu jen málokdy. Střídal se

protahování a cvičení a to tak, že když jsme měli trénink či zápas tak jsem se protahoval,

jiné dny jsem cvičil.

Cvičení mi nepřipadalo nijak moc těžké, akorát to prodýchávání pro mě ze začátku

byl trochu oříšek. Jediná další věc co mi dala zabrat, byl výkrok do schodu, s tím sem se

celkem popasoval a myslím, že to zvládám. Časem jsem to začal zvládat a nechápal jsem,

že by mi to mohlo nějak pomoct. Teď si, ale myslím, že mi to pomohlo. Již pro mě není

žádný problém ve zpevňování těla, při tom se cítím mnohem pevnější a ještě si myslím, že

jsem skoro u každé činnosti narovnanější a také, moje záda nepracují tak moc jako předtím.

Protahování rozhodně nebylo těžké za to účinné. Kdybych se neprotahoval tolik, tak

myslím, že by mě bolelo víc svalů, než mě občas bolívá. Někdy mě pobolívá levé zadní

stehno a někdy bedra. Paty mě taky bolí, ale to není kvůli svalům, ale kvůli růstové
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štěrbině. Myslím, že nemám žádný problém s těmito cviky a že mi poměrně pomáhají,

akorát tam není žádný cvik na horní záda a ruce, které mi ztuhnou a bolí mě další den

ve škole.

Příloha 44 - Originál hodnocení probanda HK

Ahoj,

cvičil jsem každý den, sám v tom vidím veliké zlepšení. Musím ještě hodně

procvičovat stehna. Naopak veliké zlepšení je že jsem pevnější než předtím. Všechna cvičení

mi šla téměř od začátku, jenom se cvičením na schodech jsem měl menší problém.

Po cvičeních jsem trošku unavený ale nic mě nebolí.

Příloha 45 - Originál hodnocení probanda MM

Ahoj Eriko,

nejprve bych Ti chtěla poděkovat za to, jak mi pomáháš a jak se o nás staráš.

Nohy mě občas bolí, když hodně běháme nebo děláme obranu na tréninku.

Záda mě bolí méně, ale občas když posilujeme.

Cítím se někdy na trénink nebo na zápas připravenější . A také si myslím, že jsem

připravenější na soustředění.

Na začátku, když jsem začala cvičit, mi pomáhala mamka a radila, jak mám cvičit. Nyní už

cvičím sama.

JEDNOTLIVÉ CVIKY

PROTAŽENÍ ZAD- Tento cvik se mi cvičí dobře. Při cvičení tohoto cviku si myslím, že

nemám tolik problémů a dělá mi dobře.

PROTAŽENÍ STEHEN- Tento cvik mi nejde tak dobře, jak protažení zad, protože u něj

občas dělám chyby.

PRODÝCHÁNÍ- Myslím si, že s tímto cvikem nemám žádné velké problémy. Také se mi

dobře cvičí. Občas mi nejdou prodýchat třísla
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ZPEVNĚNÍ + PRODÝCHÁNÍ-Na tomto cviku jsem trochu hůře než jenom u prodýchání,

protože se ještě musím soustředit i na zpevnění.

POSÍLENÍ MEZI LOPATKOVÝCH SVALŮ- S tím to cvikem mám asi největší problémy,

protože mi moc nejde!!!!!Myslím si,že to je kvůli tomu, že se soustředím na zpevnění,

prodýchání a na pohyb rukou .

Další moje chyba je,že často zapomenu,že mám mít ruce v úhlu 90C.

PROTAŽENÍ ZADNÍ ČÁSTI STEHNA-2- Z toho to cviku mám smíšené pocity

protože mi občas nejde. Moje nejčastější chyba je,že mám shrbená záda.

Z celého cvičení se mi nejlépe dělá cvik na protažení zad.

A takysi myslím že bych mohla cvičit více, ale když mám 3x do týdne trénink a o víkendech

zápasy, tak někdy necvičím tolik, jak bych chtěla, jelikož nemám tolik času a jsem unavená.

Ještě jednou děkuji za tvoji péči a doufám, že Ti hodnocení mého cvičení k něčemu bude.

Ahoj Martina

Příloha 46 - Originál hodnocení probanda JŘ

U cviku na správný dech vleže na zádech se mi na začátku moc nedařilo při výdechu udržet

pořád zpevněné břicho jako při nádechu, ale asi po týdnu cvičení se to začalo zlepšovat

a teď už mi to nedělá žádný problém.

U protahování a u cviků které znám a dělám už déle nemám moc velký problém. Jediné se

mi zdá, že občas nemám tak narovnaná záda jak bych měl mít.

Na ramena vepředu, vytaženou hlavu a prohnutý bedro už myslím o hodně více než

na začátku ale teď už na to ve většině případů myslím.

U prodýchávání břicha a celého trupu mám stále trochu problém dýchat tam kam mám, ale

je to o něco lepší než u začátku.

Při cviku výšlap na schod mám stále trochu problém udržet balanc a neklátit se ale jako

skoro všude je to určitě lepší než na začátku.

Při protahování jsem cítil, že mě míň bolí hlavně nohy ale i ostatní.