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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Erika Tremlová
s názvem: Vliv kompenzačních cvičení na stabilitu u basketbalistů v adolescenčním věku

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 83

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka přistupovala ke zpracování práce aktivně a samostatně. Práce má vyšší než doporučený rozsah
stran. Stylistika a celkové pojetí je místy řešeno spíše neformálně. Cíle jsou obsahově správně, ale poněkud
nejasně formulovány. V praktické části je vidět, že autorka zvolila vhodný přístup k dětským pacientům,
kteří byli dobře motivováni k samostatnému cvičení.

Jméno a příjmení: MUDr. Markéta Janatová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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